qui cenasset hora prima uel secunda post duodecimam, non posset celebrare, etiam in undecima ante meridiem, quia licet cibus sit digestus, ille tamen non dicitur illo die ieiunus.

Ac in die saepius. CAPVT XXX.

**C**Lericis in die saepius celebrantibus nulla poena in sacris sanctionibus constituta est, quinimo nec illis hoc expressè inhibetur. Iura namque canonica sufficere sacerdoti unam missam celebrare solum affirmant, ut in cap. Sufficit. de consecr. distinct. j. et in cap. Consulisti. et in c. Te referente. de cele. miss. non tamen plures dicentibus poenam aliquam comminantur: licet text. in d. c. Sufficit. in fi. uer. dicat quòd pro pecunijs, aut secularium adulationibus pluries celebrans una die non existimat euadere damnationem, quòd magis aeternam quam temporalem poenam uidetur respicere. Sed quia tale facinus in conspectu populi graue solet iudicari, idq; aliquando auaritia causa à pauperculus et paru doctis sacerdotibus perpetratur, non debet ecclesiastici iudices illud leue reputare, sed attenta facti notorietate, populiq; scandalo, personaeq; perpetratis moribus et qualitatibus consideratis sic in hoc errantes corrigere, ut ceteri poena metu à similibus cohibeantur. Ad eò enim amor uiuendi in ocio, clericorum bonam partem inuasit, ut hac tēpestate ut labore fugere possint, sacri ordines suscipiatur: euenit insup ut iam pauperculi sacerdotes, eo solo tēpore, quo sacrificio missae uacat, totius diei sumptus necessarios promereri,

riffie sacramentum non nisi super consecratum altare celebraretur, non autem contrafacienti sacerdoti poena descripta reperitur: unde Card. in d. cap. fin. de celebra. missa. merito quaestionem mouet. Si quis celebrat super altari non consecrato, qua poena sit puniendus? & dicit quòd si ex malitia, uel nimia desipientia, punitur poena illius tex. quam in cap. precedenti descripsimus, & hoc propter identitatem rationis, & ulterius procedendo dicit, quòd idem uidetur in omnibus alijs excessibus commissis circa cultum sacramentorum. Postremò tamen dicit quòd quia poene sunt restringendae, locus erit poenae arbitrarie: & hoc credit uerius, nisi tanta esset identitas rationis, quòd posset esse locus poenae illius text. & in proposito huius cap. uide text. in cap. Nullus. de conse. distinctione prima, qui dicit, quòd nullus presbyter in ecclesia consecrata aliud altare erigat, nisi quod ab episcopo loci fuerit sanctificatum uel permissum: & si clericus contrarium fecerit, degradetur: quod ego intelligerem, quando clericus erigeret illud tanquam consecratum, & ut in eo celebraretur sine aliqua ara consecrata.

Sine orario seu stola, & alijs vestibus sacris.

CAPVT XXXIII.

**S**Acerdos cum ad solennia missarum accedit, non aliter accedere debet, quam orario utroque humero circumseptus, sicut tempore ordinationis suae dignoscitur consecratus, ita ut de uno eodemque orario cernicem praeriter

riter & utrunq; humerum premens, signum in suo ap-  
pareat pectore crucis. ita disponit concillium Bracarena  
se, quod transcriptum est in cap. Ecclesiastica. xxiiij. dis.  
Si quis autē aliter egerit, excommunicationi debite sub-  
iacebit, ut ibi: de quo tex. meminit Durandus in rationali  
diuinorum officiorum. cap. de stola, ubi dicit quod fortē  
quis diceret illud decretum esse abrogatum per contra-  
riam generalis ecclesie consuetudinem: nam non ubique  
partes stolę reducuntur ante pectus in modum crucis.  
In his tamen regnis consuetudo seruat decretum illius  
concilij: & licet ille text. solum de orario siue de stola  
disponat. Si clericus sine casula, aut alijs uestibus sacris  
celebraret, nihilominus puniendum credo superioris ar-  
bitrio. Et aduerte quod dum text. in dicto cap. Ecclesia-  
stica. dicit quod clericus propter hoc excommunicatio-  
ni subiaceat, exponit ibi Archi. dupliciter, Primō si ad-  
monitus non uult cessare. Secundō excommunicationi, id  
est suspensioni ad tempus pro arbitrio iudicis, cian ibi  
non determinetur tempus: & hanc secundam exposi-  
tionem credo ueriores.

Ac in priuatis locis sine episcopi  
licentia celebrarunt.

CAPVT XXXIIII.

Sicut non alij quā sacri Deo sacerdotes debent  
missas celebrare, nec sacrificia super altare offerre,  
sic nō in alijs quā in domino cōsecratis locis, id est in ta-  
bernaculis, diuinis precibus à pontificibus delibatis, mis-  
sas

sui cantare, aut sacrificia offerre licet, nisi summa coe-  
 gerit necessitas. uerba sunt singularia text. in cap. Sicut.  
 de consecra. distinct. j. Et in concilio Triburienſi. de quo  
 in cap. sequen. disponitur, quod missarum solennia non  
 nisi in locis ab episcopo consecratis, uel ubi ipse permis-  
 serit celebranda sunt: idem etiam disponitur in cap. Hic  
 ergo, eadem distinct. que iura sacerdotibus contrarium  
 facientibus poenam non statunt. tex. autem in cap. Nul-  
 lus presbyter. el. primo, eadem distinct. idem prohibet illis,  
 qui de cetero participes uoluerint esse sacerdotij. per  
 que uerba uidetur comminari talibus poena amittendi  
 participationem sacerdotij. Sexta autem synodus de qua  
 in cap. Clericos, eadem distinctione dicit, Clericos qui  
 ministrant in oratorijs que intra domum sunt cum con-  
 sensu episcopi loci hoc facere precipimus. Si quis uero  
 hoc non obseruauerit, deponatur. Vnde forte sumpta oc-  
 casione acerrimam poenam talibus imponendam scripsit  
 lex nostri regni, uidelicet quod clerici qui taliter cele-  
 brant, deponantur, & in perpetuum carcerem damnen-  
 tur. ita disponit lex iij. tit. x. part. j. de qua nempe gra-  
 uitate poene summe mirandum est, cum hoc iure canoni-  
 co non sit expressum, parq; per hoc fiat delictum hoc  
 pluribus alijs grauissimis, pro quibus poena similis im-  
 ponitur. At ne quisquam sibi suadeat hoc non esse tam  
 graue iudicandum, ex eo quod pium & Christianum ui-  
 deatur, ubilibet uelle uidere corpus redemptoris nostri,  
 & quia plures propter hoc sepius audiunt missam, qui  
 alias non audirent: nam contrarium aperte dicit rex. in d. c.  
 Sicut. per haec uerba, Satius est enim missam non cantare,  
 uel